
 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

HOTĂRÂRE 

privind iniţierea demersurilor în vederea preluării Cinematografului ,,Luceafărul” în domeniul 

public al Municipiului Botoşani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind aprobarea iniţierii 

demersurilor în vederea preluării Cinematografului ,,Luceafărul” (construcṭie ṣi teren) din domeniul 

privat al statului si administrarea R.A.D.E.F. „România-Film” în domeniul public al Municipiului 

Botoṣani ṣi administrarea Consiliului local al Municipiului Botosani, 

văzând adresa Regiei Autonome a distribuṭiei ṣi exploatării filmelor „România-Film” 

înregistrată sub nr. 21406 din 07.08.2023, 

văzând raportul de specialitate comun al Serviciului Patrimoniu și Direcției economice, precum 

şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani,  

în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu art. 286 alin. (1) ṣi (4) din Ordonanṭa 

de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările ṣi completările ulterioare ṣi prevederile art. IV din Legea nr. 101/2023 pentru completarea 

Ordonanţei Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia şi pentru reglementarea unor măsuri privind 

sălile şi grădinile de spectacol cinematografic, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) coroborate cu prevederile art. 139 alin. (2), art. 

139 alin. (3) lit. g) și art. 240 alin. (2) din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 

din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă iniţierea demersurilor în vederea preluării Cinematografului ,,Luceafărul”  

(construcṭie ṣi teren) situat în Municipiul Botoṣani, str. 1 Decembrie, nr. 89, judeṭul Botoṣani, 

identificat la poziṭia nr. 48 din Anexa 4 - ,,Imobile a căror preluare se realizează prin achitarea 

contravalorii de către unitatea administrativ-teritorială” din  Legea  nr. 101/2023 din 13 aprilie 2023 

pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia şi pentru reglementarea 

unor măsuri privind sălile şi grădinile de spectacol cinematografic din domeniul privat al statului şi 

administrarea R.A.D.E.F. „România-Film” în domeniul public al Municipiului Botoṣani ṣi 

administrarea Consiliului local al Municipiului Botosani. 

Art. 2. Se aprobă achiziția, în condițiile legii, a serviciilor specializate de evaluare de către un 

evaluator autorizat ANEVAR pentru stabilirea preţului de piaţă al Cinematografului ,,Luceafărul”  

(construcṭie ṣi teren), raport care va fi supus analizei și deliberării Consiliului Local al municipiului 

Botoṣani în vederea aprobării achitării valorii rezultate către R.A.D.E.F. „România-Film”. 

Art. 3. Primarul municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu, Direcția Economică și 

celelalte servicii ale aparatului de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

            Consilier, Miluță Timofti                    Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

 

 

 

Botoșani, 31.10.2023 

Nr. 472 

 


	472 Cinematograf LUCEAFARUL.docx

